

روزنه

امیر ساعدی فرمانده دانشگاه پدافند هوایی ارتش شد

• ایلسا: امیر بیژن ساعدی با حکم فرمانده قرارگاه پدافند هوایی خاتم‌الانبیا (ص) به سمت فرماندهی دانشگاه پدافند هوایی این قرارگاه منصوب شد. میرعلیرضا الهامی، جانشین فرمانده قرارگاه پدافند هوایی خاتم‌الانبیا (ص)، در آیین تکریم و معارفه فرماندهان پیشین و جدید دانشگاه پدافند هوایی، گفت: این دانشگاه باید به قطب علمی پدافند هوایی در منطقه تبدیل شود و باید همه تلاش خود را به کار ببندیم تا به این هدف که دور از انتظار نیست، برسیم.

استیضاح وزیر علوم با ۷۰ امضا تقدیم هیئت‌رئیس مجلس شد

• علی‌اصغر یوسف‌نژاد، عضو هیئت‌رئیس مجلس، درباره طرح استیضاح منصور غلامی، وزیر علوم، گفت: این استیضاح تقدیم هیئت‌رئیس مجلس شورای اسلامی شده است. او افزود: تاکنون برای این استیضاح بیش از ۷۰ امضا جمع‌آوری شده و درحال حاضر روال قانونی خود را طی می‌کند.

کنایه علیرضا معزی به کدخدایی لبخند کدخدایی درباره فیلترشکن معانی زیادی داشت

• خبرآنلاین: علیرضا معزی، دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت، با پیوست‌کردن عباسعلی کدخدایی در تویتی به هشتک نیت پاک، فیلترتیک و تویت‌ر خطاب به سخنگوی شورای نگهبان نوشت: پاسخ و لبخند کدخدایی درباره استفاده از فیلترشکن، معانی زیادی داشت؛ یکی اینکه وقتی بدون درک دقیق از جامعه و با اهدافی سیاسی، محدودیتی بزرگ وضع می‌کنیم؛ حتی سخنگوی نگهبانان قانون هم ناگزیر به تخلف می‌شود؛ هرچند با نیت پاک.

قاسم شعله‌سعدی آزاد شد

• ایرنا: محمدحسین آقاسی، وکیل مدافع قاسم شعله‌سعدی، گفت: با موافقت قاضی صلواتی مبنی بر قبول وثایق موکل، شعله‌سعدی از زندان آزاد شد. به گفته او شعله‌سعدی با تودیع وثیقه ۳۰۰ میلیونی و کفالت صد میلیون تومانی که جمعا ۴۰۰ میلیون تومان می‌شود، از زندان آزاد شده است. آقاسی گفت: قاضی هنوز درباره پرونده موکلش و آرش کیخسروی، متهم دیگر این پرونده، حکم صادر نکرده است. شعله‌سعدی و آرش کیخسروی، دو وکیل دادگستری هستند که ۲۷ مرداد امسال به دلیل تجمع در مقابل مجلس شورای اسلامی دستگیر و بازداشت شدند. دادگاه رسیدگی به اتهامات این دو وکیل، ۱۱ مرداد در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب به ریاست قاضی صلواتی برگزار شد. اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی، ازجمله اتهامات این دو وکیل است.

میر سلیم؛ مفاسد مثل موربانه ستون‌های انقلاب را می‌خورند

• تسنیم: سیدمصطفی میرسلیم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، با بیان اینکه فساد در طول تاریخ، انقلاب‌ها و سلسله‌ها را از پا درآورده است، افزود: متأسفانه به دلیل سهل‌انگاری، مفاسدی در کشور پدیدار شده که اسف‌بار است و مفاسد مثل موربانه ستون‌های انقلاب را می‌خورند و باید با مفاسد فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی برخورد شود و با هرکدام در حوزه خود به مقابله برخیزیم.

تاکید روسیه بر حفظ برجام

• ایسنا: سخنگوی کاخ کرملین گفت: «روسیه همانند همه کشورهای دیگر خواهان پایداری برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) است. ما هیچ جایگزینی برای این توافق سراغ نداریم. ما از همه می‌خواهیم از اقداماتی که منجر به خروج ایران از برجام می‌شود، خودداری کنند. به گمان ما چنین اقداماتی مضر است و آمریکا را به خاطر خروج از برجام محکوم می‌کنیم». به گزارش خبرگزاری تاس، دمتری پسکوف، در ادامه افزود: «تحریم‌های یک جانبه و نامشروع آمریکا نباید خللی در روابط چندجانبه و همکاری‌های تجاری و اقتصادی با ایران ایجاد کنند». او با اشاره به روابط نزدیک و سودمند روسیه با ایران– که تأثیر بسزایی در روابط منطقه‌ای و صلح سوریه دارد – گفت: «غیرمنطقی و ناروا است که چشمان‌مان را بر روی نقش ایران (در این مسائل) ببندیم».

واکنش وزیر خارجه ایران به ادعای برابان هوک

• شرق: محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در واکنش به ادعاهای برابان هوک، رئیس گروه «اقدام علیه ایران»، در تویتی نوشت: «به‌سخره‌گرفتن شورای امنیت سازمان ملل، شکت در تحقق تعهدات و پاسخ‌گوبودن آمریکا برای پایبندنبودن را تحت‌الشعاع قرار نمی‌دهد؛ به‌ویژه وقتی که خود آمریکا می‌پذیرد که قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل از توانایی‌های بازدارنده ایران جلوگیری نمی‌کند. به جای تضعیف قطع‌نامه ۲۲۳۱، بهتر است که همگی در جهت پایبندی به آن حرکت کنند».

بهارستان

شکایت شورای نگهبان از محمود صادقی

سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان: پرونده تازمانی که مسدود نشود، قابل بررسی است. هنوز شکایت‌هایی از نمایندگان دوره نهم وجود دارد



طرح شکایت کنند.

نگاهی به حوزه اختیارات هیئت

هیئت نظارت بر عملکرد نمایندگان مأموریت رسیدگی به گزارش‌های مربوط به «رفتار خلاف شئون نمایندگی» و گزارش‌ها درباره اعمال «خلاف امنیت ملی» و دیگر اعمال مجرمانه از سوی نمایندگان مجلس را دارد. حوزه اختیارات هیئت نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان موارد متعددی را دربر می‌گیرد، از سبک سخنوری و متن نطق نماینده گرفته تا برخورد‌های اجتماعی و شخصی او همه می‌توانند در دایره تخلفات یا عدم رعایت شئون نمایندگی تعریف شوند. همچنین در آیین‌نامه هیئت نظارت بر عملکرد نمایندگان آمده که دادگاه خاص رسیدگی به این امور نیز پیش‌بینی شده است. در ماده ۸ این طرح آمده است: «قوه قضائیه موظف است در اجرای این قانون شعبه خاصی را جهت رسیدگی به موضوعات ارسالی تشکیل داده و خارج از نوبت رسیدگی و نتیجه را ظرف سه ماه به هیئت نظارت اعلام نماید».

ترکیب هیئت نظارت بر عملکرد نمایندگان

هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان شامل هفت نماینده است. براساس آیین‌نامه داخلی مجلس نایب‌رئیس مجلس، ریاست هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان را برعهده دارد. همچنین برای انتخاب اعضای این هیئت یک نامزد از کمیسیون اصل ۹۰، یک نامزد از کمیسیون قضائی و حقوقی و چهار نامزد از سایر کمیسیون‌ها به صحن علنی معرفی می‌شوند. مسعود پزشکیان، داوود محمدی، الهیار ملک‌شاهی، عزیز اکبریان، محمدجواد جمالی، علیرضا سلیمی و محمدمهدی برومندی اعضای این هیئت در مجلس دهم هستند.

یک پرونده تازمانی که مسدود نشود، قابل بررسی است

محمدجواد جمالی، سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان درباره شکایت‌های قبلی از محمود صادقی نماینده تهران به «شرق» گفت: برخی اظهارات او خلاف وظایف نمایندگی نبوده است و برخی از اظهارات نیز ممکن است خلاف وظایف نمایندگی او باشد. احتمالاً به این دلیل که شعب بررسی شکایت‌ها از محمود صادقی تغییر کرده است

با به دست آنها نرسیده است، تاکنون ده شکایت طبق ادله و نظری که اعضای هیئت نظارت داده بودند، اعلام شد و به قوه قضائیه ارسال شد. او افزود: درباره نظر اعضای هیئت نظارت نیز قبلاً اظهاراتی اعلام شد و نمی‌توان مورد به مورد بر شکایت‌ها تمرکز کرد. او خاطرنشان کرد: برای مثال در ارتباط با برخی از مسائلی که در رابطه با قوه قضائیه و بورسیه‌ها یا درباره یکی از توییت‌های آقای صادقی نیز اعلام نظر شده بود، سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان تأکید کرد: درباره برخی موارد قبلی، هیئت نظارت، اعلام نظر کرده بود که مجدداً اعلام نشد. جمالی تصریح کرد: این شکایت‌ها مربوط به دوسال‌نیم گذشته است. برخی نمایندگان در مجلس هستند که از آنها ۲۰ شکایت شده است. او درباره نتیجه بررسی این شکایت‌ها گفت: چون بار حقوقی درباره برخی مسائل وجود دارد، نمی‌توان اظهارنظر قطعی درباره شکایت‌ها ارائه داد. هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان درباره مواردی که قوه قضائیه به آن ارجاع داده است، نمی‌تواند حکم قطعی مبنی بر اینکه نماینده محکوم شده است یا خیر صادر کند بلکه در محدوده‌ای اعلام نظر می‌کنیم که آیا اظهارات محمود صادقی جزء وظایف نمایندگان و همچنین جزء شئون نمایندگی بوده است یا خیر. اگر این اظهارات جزء وظایف نمایندگی نبوده باشد، معمولاً دست قوه قضائیه برای بررسی پرونده نماینده بازتر خواهد بود ولی اگر جزء وظایف نمایندگان باشد، معمولاً قوه قضائیه نظر هیئت نظارت را می‌پذیرد. نظرات درباره شکایت‌ها به‌طورکلی از سوی هیئت نظارت مطرح شده است. او همچنین درباره شکایت فرزندان علی ربیعی، وزیر سابق کار نیز گفت: این شکایت به‌تازگی انجام شده است که در اولین جلسه هیئت نظارت که دیروز برگزار شد، موردبررسی قرار گرفت و در نهایت قرار شد نمایندگانی که اتهاماتی را به علی ربیعی، وزیر سابق کار نسبت داده بودند، در هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان حضور یابند و مستندات خود را ارائه دهند. سخنگوی هیئت نظارت ادامه داد: این جلسه هم بستگی به این مسئله دارد که در هفته آینده، مجلس بتواند به این موضوع بپردازد. با توجه به اینکه این روزها مجلس مشغله بسیاری دارد. بنابراین قرار شد که یک روز برای بررسی این پرونده و مدعوی آن در صحن مجلس اختصاص داده شود. محمدجواد جمالی درباره شکایت شورای نگهبان نیز اظهار کرد: قرار شد آقای صادقی در هیئت نظارت حضور یابند و مستندات و دفاعیات خود را در جلسه بعدی بیان کرده و اعضای هیئت نظارت اظهارات او را بشنوند. او درباره پیگیری در مورد اتمام دوره نمایندگی و نتیجه شکایت‌های آقای صادقی اشاره داشت: به‌طورکلی یک پرونده تا زمانی که مسدود نشود، همیشه قابل‌بررسی است. برای مثال در مجلس دهم، برخی شکایات از نمایندگان دوره قبل مجلس وجود داشت که در نهایت حضور پیدا می‌کنند. برای مثال دولت دوازدهم از برخی نمایندگان شکایت کرده بود که این نمایندگان حضور پیدا کردند و مستندات خود را ارائه کردند.

تلاش ذوالنور برای خارج‌شدن استیضاح ظریف از دستور کار چرا فراکسیون ولایی در بحث استیضاح‌ها یک‌دست عمل نمی‌کند؟

در پیش گرفته‌اند، ربطی به نظر فراکسیون ندارد. دراین‌بین حسینعلی حاجی‌دلیگانی جایگاه ویژه‌ای دارد. او مبدع طرح‌های خیرساز را به جریان انداخته؛ استیضاح ظریف و استیضاح علی لاریجانی. البته در مورد دوم واژه استیضاح هرچند به‌لحاظ مفهومی بی‌راه نبوده اما اسم دقیق آن «طرح سؤال از رئیس مجلس» عنوان شد. «دوباره رئیس فراکسیون ولایی در توضیحاتی اعلام کرد که این دو استیضاح ربطی به فراکسیون او ندارد.

باید منتظر ماند و دید که آیا فراکسیون ولایی اولین استیضاح وزیر امور خارجه را به اسم خود ثبت می‌کند یا این طرح هم مانند طرح سؤال از رئیس مجلس که آن‌هم در نوع خود اولین بود، به سرانجام نمی‌رسد. در ادامه برای شفاف‌ترشدن موضوع نوسان رای نمایندگان پای استیضاح‌ها با خود حاجی‌دلیگانی صحبت کردیم که متن آن را در ادامه می‌خوانید.

حاجی دلیگانی عضو فراکسیون ولایی مجلس:

برای اثر گذاربودن استیضاح حتما نباید تا انتها پیش برود

نفر کتبا اعلام کرده‌اند اصلا چنین طرحی را امضا نکرده‌اند.

اصل امضای آنها هست.

• یعنی شما این موضوع را که آن افراد (نام آنها هم برده شده) پای این طرح را امضا نکرده‌اند، تکذیب می‌کنید؟

بله، امضا کرده‌اند. هرچند ممکن است بگویند ما واژه «استیضاح» را نمی‌دانستیم. در آن برکه هم این واژه نیامده است. در مرحله اول ما ۲۷ امضا گرفتیم. بعد از اینکه آن برکه تحویل داده شد، یکی از امضاکنندگان گفت این لیستی که کمیسیون آیین‌نامه، آقای کاتب، داده شده، دست فلان مسئول دفتر آقای لاریجانی بود و سراغ امضاکنندگان رفت. بعد از آن رفتم پیش آقای کاتب که ببینیم استیضاح در چه مرحله‌ای است که گفتند از حد نصاب افتاده است. دیدم از ۲۷ امضا شش نفر امضای خود را پس گرفته‌اند. بعد از آن سراغ همکارهای دیگر رفتم و مجدد پنج نفر امضا کردند و شد ۲۶ امضا. مجدد شنیدم برخی از همکارها با راییزنی‌هایی که با آنها شده امضای خود را پس گرفته‌اند. دیروز در کمیسیون دیدم که شش نفر امضای خود را پس گرفته‌اند و تعداد دوباره شده ۲۰ امضا. (جدنصاب ۲۵ امضا است).

سه‌شنبه هم که فرصت نکردم فعالیت انجام دهم.

• یعنی شما هنوز پیگیر این ماجرا هستید؟

بله. زمانی که متوجه بشوم که تعداد به حد نصاب نمی‌رسد آن موقع دیگر تکلیف خود را انجام داده‌ام. البته از مسیرهای دیگری اقدام خود را انجام خواهم داد؛ از طریق کمیسیون اصل ۹۰.

آقای دلیگانی شما استیضاح‌هایی را مطرح کرده‌اید که بعد از سوی فراکسیون ولایی پذیرفته نشد و حتی در موضوع آقای ظریف مثلاً آقای ذوالنور در جهت عکس آن تلاش می‌کند. این اختلاف از کجا می‌آید؟

من این را اختلاف نمی‌دانم، بلکه حاکی از آزاداندیشی و مستقل‌بودن نماینده می‌دانم.

خبر

در ابتدای جلسه درس خارج فقه مطرح شد

بیانات مقام معظم رهبری درباره قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان

• پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری: مقام معظم رهبری صبح دیروز در ابتدای جلسه درس خارج فقه، ضمن تأکید بر اهمیت و لزوم اجرای قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان، توضیحاتی درخصوص برخی خلاهای این قانون و درخواست‌های برخی مسئولان از ایشان برای کسب مجوز ابقای تعداد معدودی از مدیران بازنشسته بیان کردند.

متن بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی به این شرح است:

دیروز یکی از آقایان بعد از درس تشریف آوردند جلو-بعد از درس که می‌بینید همین‌طور بی‌سرعون ایبنا (خندوی معظم‌له و حضار)-و با اوقات تلخی تمام گفتند که این بازنشسته‌هایی که طبق قانون باید برکنار بشوند، اینها را برمی‌گردانند و این را به پای شما می‌نویسند، یعنی به پای من. [البته] این محبت است، این نشان‌دهنده‌ای این است که این برادرمان نسبت به ایشان یک چیزی را به من نسبت می‌دهند که ایشان نمی‌پسندد، ناراحت است. متنها اشکال‌اش این بود که سر من داد می‌کشید. (خندوی معظم‌له و حضار) من هم به ایشان یک قدری تندی گفتم آقا! چرا داد می‌کنید؟! به هر حال ما خوشایم از ایشان هم معذرت‌خواهی کنیم. طلبه- من معذرت می‌خواهم. ببخشید. معظم‌له: خیلی خب، ما هم از شما معذرت می‌خواهیم.

این قانون بازنشستگان، یک قانون بسیار خوبی است. این از آن قوانینی است که ما به آن احتیاج داشتیم، جایش هم خالی بود. این قانون در واقع حلقه‌ی بسته‌ی مدیریتی را که گاهی اوقات در بعضی از جاها سال‌های سال طول می‌کشد، این حلقه‌ی مدیریتی بسته را باز می‌کند، می‌شکند، راه را برای جوان‌ها می‌گشاید که بتوانند خودشان را برسانند به مراکز مدیریتی. بنابراین اصل قانون، قانون خوبی است متنها اطلاق قانون، اطلاق درستی نیست یعنی اینکه هر بازنشسته‌ای باید به کار گرفته نشود، این اطلاق درست نیست. چون بعضی از افراد هستند بله، مثلاً سسی سال‌ها هم خدمت کرده‌اند، بازنشته هم شده‌اند، فرض کنید که بیست ساله بوده، هجده ساله بوده استخدام شده، حالا هم یک مردی چهل‌وهشت ساله، پنجاه ساله است، وقت کارش است و تجربه‌ی خوبی هم پیدا کرده، جایگزین هم ندارد، این است دیگر؛ قانون این را هم شامل می‌شود، اما شمول قانون نسبت به این جور آدم‌هایی که کم و بیش پیدا می‌شوند، ممکن است زیاد هم نباشند، درست نیست. بحث حالا [آن مسئول، آن مدیر چه کار کند برخلاف قانون؟ اینجا به فکر ولایت فقیه می‌افتد که بالاخره ولی فقیه اجازه بدهد. می‌آیند از ما سؤال می‌کنند، ما هم مواردی را، بنده اینهایی را که [نسبت به آنها] می‌آیند سؤال می‌کنند که نمی‌شناسم، مگر بعضی معدودشان را؛ اما ممکن است دو نفر، سه نفرشان را بشناسیم؛ معدودی از آنها را می‌شناسیم، آتهایی را هم که نمی‌شناسیم، اگر به آن مدیر اعتماد داشته باشیم قبول می‌کنیم. مسئله این است و الا اصل این قانون، قانون خوبی است، باید هم اجرا بشود و بهترش هم همین است که خود نمایندگان مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه از نمایندگان محترم مجلس سؤال می‌کنند، کارشناسان، پژوهشگران و معاون قوانین مجلس طرحی را جهت اصلاح قانون مطابق با نظر مقام معظم رهبری تدوین و آماده کنیم.نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه از نمایندگان محترم مجلس نسبت به اصل قانون تشکر و سپاسگزاری می‌کنیم، افزود: ایشان قانون را امری لازم و ضروری جهت اینکه جوانان و نیروهای تازه‌نفس جدید وارد عرصه مدیریتی کشور شوند دانستند، ضمن اینکه ایشان فرمودند این قانون باید به‌طورکامل اجرا شده و نباید معطل بماند و تاکنون نیز به‌خوبی اجرا شده است.رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، ادامه داد: بنابراین ما بررسی نکات و ملاحظاتیی را که مقام معظم رهبری داشتند، هرچه‌سرچیز در دستور کارگروه کارشناسی قرار می‌دهیم و ان‌شاء‌آلله آن را به مجلس و کمیسیون تخصصی ارائه خواهیم کرد.